
看護学生対象

重症心身障害看護に関する
講座・説明会
実施内容について

東京都では、看護学生の皆様へ向けて、重症心身障害児（者）へ医療を提供

する病院（療育施設）について知っていただくため、現場の看護師が講師として

学校へお伺いし、重症心身障害児（者）の看護の実際や魅力を直接学生さんに

お伝えする講座・説明会を実施しています。本講座・説明会を通して、

学生の皆様が療育施設を就職先の選択肢の一つとしてお考えいただく

機会となるよう、貴校での開催をぜひ御検討ください。

■開催実績

令和６年度は２０校で実施

平成２６年度に本事業を開始して以来、毎年

都内外の看護師養成校や大学看護学部にて開催

■講座例

「重症心身障害児（者）の看護」

「重症心身障害児（者）とは」など

内容：療育の起源、施設の歴史、重心児（者）

の特徴、施設での看護の紹介と魅力、

家族支援、多職種連携 等

■説明会例

療育施設での看護の実際や、教育体制、

就職活動に必要な情報、卒業生からの施設紹介

等、時間数に応じて複数施設の紹介も可能です。

実施方法・内容は、御要望に応じ

調整させていただきます。

講座とは別に見学・実習を御希望の場合も

お気軽にご相談ください！

■実施方法

・小児看護学等の一コマとして講座実施

・病院紹介の時間として重症心身障害児

（者）の看護の説明実施 等、学校の

御要望に応じ実施可能です。

・放課後・休日のオンライン実施や

・施設にお越しいただく見学とセットでの

実施の御相談も承ります。

■実施規模

各校１回／年

各回90分～2時間程度（応相談）

■講師・説明者

下記の都内９施設の看護師が

講師・説明者となり貴校に伺います。

《都立》（４施設）

府中療育センター 北療育医療センター

東大和療育センター 東部療育センター

《民間》（５施設）

島田療育センター 秋津療育園

心身障害児総合医療療育センター

東京小児療育病院 緑成会整育園

小児看護学御担当の先生方
就職支援御担当者さま

【問い合わせ先】東京都福祉局 障害者施策推進部 施設サービス支援課療育担当
ＴＥＬ：０３－５３２０－４３７６


	スライド 1: 看護学生対象 重症心身障害看護に関する 講座・説明会 実施内容について

